Et licentiatto la Signoria per esser ordinà far Gran Consejo ozi, et il Principe andato a casa per non vi esser da far, et ordinato letere per campo et danari mandar per corieri in basteli in oro, o come meglio si potrà.

Vene sul tardi *letere di campo da Gedi di provedadori zenerali, di do hore, tre di note* qual fo lete. Et inteso come il signor capitaneo zeneral stava malissimo, sichè la sua vita è molto pericolosa, et è inquieto nè si vol lassar governar, *adeo* è in perieolo grandissimo più presto de morir che evader. Si vede esser crevado et il stercho andar per la vesiga, *adeo* li mediei fanno mal pronostico suo; la qual eossa seguendo, saria grandissimo disturbo a lo esercito et alle cosse nostre; et altre particolarità *ut in litteris*.

Avisano monsignor il gran Bastardo di Savoja, con le zente francese venivano in campo, erano a Cremona, et acordato col castello dimandar a dir al vicerè di Napoli ehe lo soccorri, *aliter*, non venendo soccorso, si renderà al Cristianissimo re.

Di oratori nostri, sier Marco Dandolo, sier Piero Pasqualigo doctori et cavalieri, fo letere di Pavia, di . . . et erano drizate a li Cai di X una et una a la Signoria. Et se intese prima a boeha, si havia auto Belenzona ehe teniva sguizari, manehava il castello et francesi li erano per averlo. *Item*, per letere, a Milan Piero Navaro havia fato una cava al castello ehe si poteva intrar 50 homeni dentro, et continue bombardava; sichè speravano di averlo. *Item*, non era zonto lo acordo col Papa ancora, ma il Re l'aspetava; et eoloqui auti con la Majestà regia come in letere apar. Et quelle letere fo portate per Zuan Gobo corier, rievuta di quelle scrite per il Consejo di X, et erano in zifra et fonno trate da poi disnar le altre.

Vene uno noneio dil signor Renzo da Zere chiamato con letere di credenza date a di . . . a . . . El qual venuto in Colegio questa matina, hessendo il Principe, disse come il suo signor si ricomandava a questa Illustrissima Signoria et era perpetuo servitor, et non conosceva haver fato cossa cativa a quel-

la Signoria domente l'è stato di qua, se non una ch'el promise al provedador di Crema partendosi venir di longo a Venecia e non è venuto, che l'ha fato per bon rispetto; la seconda che sempre è bon servitor nostro; et la terza che alcuni sui homeni d'arme, quali veriano da lui, pregava li fosse dà licentia. *Unde* el Principe li rispose che non achadeva dir molte parole, perch'el suo signor Renzo non havia auto raxon haverne lassato a questo tempo, havendo li capitoli l'havea con la Signoria nostra; et ch'el poteva ben pensar quello l'era quando el vene da prima da nui, quello l'è stato con nui et quello l'è adesso; et quanto a li sò homeni d'arme, nui non li tenivamo per forza, et quelli ha voluto andar via è andati. Et cussi fo licentiato, dicendo l'ha fato mal a partirse da nui.